prope centum nulla prorsus ad justificationem in Sacramento Pœnitentiæ facta relatione." Morinus, *ibid.*, c. 2. § 1. p. 507. 1. C: who proceeds to trace the "iliades quæstionum," which arose when the subject was connected with Penance.

^l Bk. III. Of the Laws of the Church, c. xi. (misprinted ix. in folio edition).

^m Bk. I. Of the Pr. of Chr. Tr., cc. iii., iv.

ⁿ Above, c. xxx. § 25.

BOOK
II.

of the eucharist, yet their salvation remained questionable, in case they survived not to perform their penance°. This you shall find at large in St. Augustin (Homilia xli. *ex L.*^p); though some^q attribute it to St. Ambrose: but you have it in St. Augustin again, *De Tempore*, Sermone lvii.^r And when it is found in a letter of Faustus in answer to Paulinus of Nola^s,

° See Bingham, XVIII. iv. 6; and Morinus, *De Pœnitent.*, lib. iii. c. 9. § 2—18. pp. 155. 1.—158. 2. The title of the chapter in Morinus runs, that “de Christiani salute pœnitentiam et reconciliationem in iisdem angustiis” (scil. in mortis articulo) “suscipientis plurimum diffidebant” (scil. Patres). However, in § 17. p. 157. 2. E, he cautions his reader not to suspect, “eos de salutis tum temporis acquirendæ possibilitate dubitasse.”

^p “Si quis autem, positus in ultima necessitate ægritudinis suæ, voluerit accipere pœnitentiam, et accipit, et mox reconciliatur, et hinc vadit; fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non præsumimus quia bene hinc exit. Non præsumo; non vos fallo, non præsumo. Fidelis bene vivens, securus hinc exit. Baptizatus ad horam, securus hinc exit. Agens pœnitentiam et reconciliatus cum sanus est, et postea bene vivens, securus hinc exit. Agens pœnitentiam ad ultimum et reconciliatus, si securus hinc exit, ego non sum securus. Unde securus sum, securus sum, et do securitatem: unde non sum securus, pœnitentiam dare possum, securitatem dare non possum.” S. Aug., *Lib. Quinquaginta Homil.*, Hom. xli. (edd. before Bened.); Hom. cccxciii., *Op.*, tom. v. p. 1507. D—F. ed. Ben.—S. Augustin had just been employed in contrasting the condition of a catechumen seeking baptism on his death-bed, and a Christian in a similar state desiring to be reconciled by penance.

^q “Eadem prorsus sententia, et pœnitentiæ cum baptismo comparatio, legitur iisdem verbis apud S. Ambrosium lib. ii. de Pœnitentia c. 12. vel in aliis codicibus ad finem ejusdem libri sub titulo exhortationis ad Pœnitentiam.” Morinus as above quoted, § 3. p. 155. 2. A.—“Dubius erat Lovaniensibus, Verlino autem et Vindingo falsus aut centonis in modum ex variis laciniis conflatus videbatur” (scil. the above cited homily). “Extat etiam inter opuscula Ambrosii ac Cæsarii, sed cum insigni varietate. Apud Ambrosium et Cæsarium, prætermisissis,” &c., “incipit in

hæc verba,” &c. “Sic in veteri quoque libro Ecclesiæ Carnutensis, in quo tamen Augustini nomen præfert.” Note of Bened. editors of S. Augustin: who place the homily among S. Augustin’s genuine works.

^r “Ad emendanda enim crimina vox pœnitentis sola non sufficit: nam in satisfactione ingentium peccatorum non verba tantum sed opera quæruntur. Datur quidem etiam in extremis pœnitentia, quia non potest denegari; sed auctores tamen esse non possumus, quod qui sic petierit, mereatur absolvi. Quomodo enim agit pœnitentiam lapsus? Quomodo agit pœnitentiam in extremis vitæ finibus constitutus? Quomodo enim pœnitentiam agere possit, qui nulla jam pro se opera satisfactionis operari potest? Et ideo pœnitentia quæ ab infirmo petitur, infirma est. Pœnitentia quæ a moriente tantum petitur, timeo ne ipsa moriatur.” S. Aug., *Serm. lvii. de Tempore* (spurious accord. to Ben. editors); *Serm. cclv. in Append. ad Op.*, tom. v. pp. 418. G, 419. A. ed. Ben.—See many other authorities in Morinus as quoted in note o.

^s “Primo loco inquirendum putavisti; si incumbitibus extremæ necessitatis angustiis momentanea pœnitentiâ capitalis inimica persuasionem titur, qui maculas longa ætate contractas subitis etiam inutilibus abolendas gemitibus arbitratur: quo tempore confessio esse potest, satisfactio esse non potest. Nam quia ‘Deus non irridetur;’ ipse se decepit qui mortem multis temporibus vicit, et ad quærendam viam jam semi-vivus adurgit; ut tunc officiosus appareat, quando dominicæ servituti omnia corporis et animæ subtrahuntur officia. Circa exequentiam interioris hominis sanitatem, non solum accipiendi voluntas, sed agendi expectatur utilitas. Ita enim legitur: ‘Si’ (inquit) ‘peccator pœnitentiam egerit pro peccatis suis’ (*egerit*, memoravit; non solum dixit, *acceperit*), ‘in sua,’ inquit, ‘justitia, quam operatus est, vivit.’ Advertis, quod hujusmodi medicina, sicut ore poscenda, ita opere consummanda est? Insultare Deo vi-

it cannot be excepted^t, that Faustus is a suspected author because of his opposition to St. Augustin, in a point, wherein it is evident that he concurreth with St. Augustin. But in the fourth Council of Carthage also, can. vii. and viii.^u, those, that submit to penance and receive the eucharist in danger of death, are not to think themselves acquitted of their sin, if they survive, “*sine manus impositione* :” that is, without performing their penance, during which they were, at the service of the Church, prayed for, with imposition of hands^x. And therefore he, who having thus submitted to penance and received the eucharist recovered, might be promoted to the clergy, according to the fourth Council of Toledo (can. liii.^y) and Concil. Gerund. (can. ix.^z) ; whereas, whosoever had done penance in the Church, could never be admitted to the clergy afterwards^a : because such a one had not been